
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 151 

 

OGGETTO: OCDPC 721 DEL 04.12.2020: INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE NELL'ABITATO DI 

BITTI DELEGATI AL CONSORZIO, INTERVENTO ID91. IMPRESA SANNA ANTONIO MARIA: 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA GEOAMBIENTE ITALIA DI DONEDDU 

ALESSIO ARTURO & C. S.A.S.  
 
Il giorno 04/08/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 4 dicembre 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l’Ordinanza n. 721, di seguito 

indicata OCDPC 721/2020, avente per oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli ecceziona-

li eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio comunale di Bitti, in Provincia di Nuoro”, 

nominando quale Commissario Delegato il Direttore Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

- il Commissario Delegato della Protezione Civile Sardegna ex OCDPC n. 721/2020, con nota prot. n. 439 del 

22.06.2021, individuava il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale quale soggetto attuatore di n. 5 interventi 

ricompresi nel Piano degli Interventi urgenti adottato dal Commissario Delegato con Ordinanza n. 4 del 19.02.2021 

tra cui il seguente: 

ID 70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché la disostruzione dal materiale detriti-

co del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002010001. Importo finanziamento: € 

400.000,00; 

- l’intervento è regolato dalla “Convenzione per l’esecuzione degli interventi urgenti di protezione civile in conse-

guenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il comune di Bitti in data 28 novembre 2020 - In-

tervento ID 70” siglata digitalmente fra il Consorzio ed il Commissario delegato per l’emergenza 2020 ex OCDPC 

721/2020 rispettivamente nelle date 10 e 11 agosto 2021; 

- per l’attuazione di detto intervento, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli deri-

vanti dall’ordinamento comunitario, è possibile provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle dispo-

sizioni normative di cui all’art. 3 dell’OCDPC 721/2020; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23.12.2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale N. 18 del 24.01.2022, 

è stato prorogato lo stato di emergenza per un ulteriore anno; 

- con propria Determinazione n. 114 del 10.08.2021 all’Ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile in possesso del-

le competenze professionali adeguate, è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per lo 

svolgimento dei compiti e degli adempimenti previsti dalla normativa vigente al fine dell’attuazione degli interventi 

sopra richiamati; 

- che l’intervento in oggetto è inserito nell’Elenco annuale del Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ap-

provato dal Consorzio; 

- con propria Determinazione n. 76 del 11.04.2022 si approvava il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO redatto dalla So-

cietà MAS - Servizi di ingegneria ambientale S.R.L.S. per un importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 266.786,91 

per lavori posti a base di gara, € 8.223,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 124.990,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 118 del 27.05.2022, a seguito dell’esperimento di apposita procedura di affidamento, 

i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’impresa Sanna Antonio Maria, con sede a Bitti (NU) in via De Gasperi n. 

10, P.IVA 00926230913, per l’importo di 266.704,92 € compresi i costi sulla sicurezza pari a 8.223,09 €, oltre IVA di 

legge; 

- in data 01.06.2022, come da verbale di consegna redatto dal Direttore dei Lavori, è stata effettuata la consegna dei 

lavori di che trattasi in via di urgenza, sotto le riserve di legge; 



 

 

 2

- in data 14.07.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. n. 412; 

RILEVATO CHE la ditta Sanna Antonio Maria ha inoltrato specifica richiesta acquisita al Protocollo consortile al 

n. 3973 del 03.08.2022,  volta all’ottenimento dell’autorizzazione al subappalto di parte delle lavorazioni affidate 

a detta Impresa; 

VISTA la richiesta di subappalto di cui sopra e la documentazione ad essa allegata; 

ACQUISITA la dichiarazione della Direttrice dei Lavori, ing. Carla Attene, e della Coordinatrice della Sicurezza in 

fase di Esecuzione, ing. Arianna Melis, sulla congruità dei prezzi applicati al subappaltatore ai sensi dell’art. 105, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., con nota Prot. n. 3980 del 03.08.2022; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione di cui alla nota Prot. n. 3973 del 03.08.2022, ed effettuate le ve-

rifiche di legge sugli atti prodotti dall’Impresa appaltatrice a corredo della richiesta di subappalto in favore della 

ditta GEOAMBIENTE ITALIA DI DONEDDU ALESSIO ARTURO & C. SAS, nonché le verifiche in capo all’Impresa su-

bappaltatrice; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., ed in particolare l’art. 29 del medesimo decreto; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Bullitta; 

DETERMINA 

- di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’Impresa Sanna Antonio Maria, affidataria dei lavori 

relativi all’intervento denominato ID 70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde non-

ché la disostruzione dal materiale detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002010001. Importo finanziamento: € 400.000,00, ad affidare in subappalto alla ditta GEOAMBIENTE I-

TALIA DI DONEDDU ALESSIO ARTURO & C. SAS., con sede in via Murichessa n. 138 - 08100 NUORO (NU), P.IVA 

01253850919, l’esecuzione dei lavori individuati nel contratto di subappalto di cui alla richiesta di autorizzazio-

ne acquisita al Protocollo consortile al n. 3973 del 03.08.2022, per un importo complessivo presunto pari ad € 

30.000,00 al lordo degli oneri di sicurezza, rientranti nella Categoria OS21 di cui al D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i.; 

- di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m. e i., la pubblicazione del presente provvedimento nel 

Sito istituzionale del Consorzio nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e con-

tratti”. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 763 del 04/08/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/08/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


